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         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1396                                          Jardim Alegre, Quarta-Feira, 17 de Março de 2021 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, José Roberto Furlan, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 2/2021 
b) Licitação Nrº             :            1/2021 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços: 
d) Data Homologação   : 12/03/2021 
e) Objeto Homologado  : Contratação de empresa, por empreitada global, com fornecimento de materiais e 

mão de obra, para execução da pavimentação em pedras poliédricas, no Patrimônio 
Pouso Alegre, com execução no prazo de até 120 (cento e vinte) dias. 

 
1) F. Moreira de Freitas Locação de Máquinas e Transportes - Me inscrito no CNPJ/CPF Nº 27.398.158/0001-18 no valor 
total dos itens vencidos de R$ 391.035,92 (trezentos e noventa e um mil e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGAÇÃO  R$ 391.035,92 (trezentos e noventa e um mil e trinta e cinco reais e noventa e dois 
centavos). 

JARDIM ALEGRE, 12 de março de 2021.  

 
  
 

______________________________________ 
José Roberto Furlan 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, José Roberto Furlan, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 26/2021 
b) Licitação Nrº             :            4/2021 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços: 
d) Data Homologação   : 12/03/2021 
e) Objeto Homologado  : Contratação de empresa, por empreitada global, com fornecimento de materiais e 

mão de obra, para execução de pavimentação em CBUQ na Rua XV de Novembro, 
com execução no prazo de até 90 (noventa) dias. 

 
1) Usinagem Vale do Ivai LTDA ME inscrito no CNPJ/CPF Nº 76.807.353/0001-60 no valor total dos itens vencidos de R$ 
160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGAÇÃO  R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 

 
JARDIM ALEGRE, 12 de março de 2021.  

 
 

 
______________________________________ 

José Roberto Furlan 
PREFEITO MUNICIPAL 
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ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1396                                          Jardim Alegre, Quarta-Feira, 17 de Março de 2021 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021 
 
 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: F. MOREIRA DE FREITAS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E TRANSPORTES ME CNPJ: nº 27.398.158/0001-18 
OBJETO: contratação de empresa, por empreitada global, com fornecimento de materiais e mão de obra, para execução da 
pavimentação em pedras poliédricas, no Patrimônio Pouso Alegre, com execução no prazo de até 120 (cento e vinte) dias. 
VALOR TOTAL: R$ 391.035,92 (trezentos e noventa e um mil e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos). 
INÍCIO: 15/03/2021. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 14/09/2021. 
EMBASAMENTO LEGAL: Tomada de Preço nº 001/2021, homologado em 12/03/2021. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2021. 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 039/2021 
 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: AUTO PEÇAS UBÁ LTDA - EPP  
CNPJ: 80.548.498/0001-60 
OBJETO: aquisição de Peças para Manutenção Preventiva e Corretiva dos Veículos Pesados, Utilitários e Leves da frota 
pertencentes ao Município de Jardim Alegre. 
VALOR TOTAL: R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil reais). 
INÍCIO: 12/03/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 11/03/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 019/2021, homologada em 120/03/2021. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 12/03/2021. 
  

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 040/2021 
 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: RODAP AUTO PEÇAS LTDA 
CNPJ: 00.341.103/0001-15 
OBJETO: aquisição de Peças para Manutenção Preventiva e Corretiva dos Veículos Pesados, Utilitários e Leves da frota 
pertencentes ao Município de Jardim Alegre. 
VALOR TOTAL: R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais). 
INÍCIO: 12/03/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 11/03/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 019/2021, homologada em 120/03/2021. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 12/03/2021. 
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ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1396                                          Jardim Alegre, Quarta-Feira, 17 de Março de 2021 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 041/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: XARA COMÉRCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA EPP 
CNPJ: 78.110.053/0001-52 
OBJETO: aquisição de Peças para Manutenção Preventiva e Corretiva dos Veículos Pesados, Utilitários e Leves da frota 
pertencentes ao Município de Jardim Alegre. 
VALOR TOTAL: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais). 
INÍCIO: 12/03/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 11/03/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 019/2021, homologada em 120/03/2021. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 12/03/2021. 
  

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 043/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO:  DISTRIBUIDORA DE OXIGENIO BOU KHEZAM LTDA ME 
CNPJ: 02.140.152/0001-15 
OBJETO: aquisição de oxigênio e ar comprimido medicinal, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde, para o período de 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL: R$ 42.976,40 (quarenta e dois mil , novecentos e setenta e seis reais e quarenta centavos). 
INÍCIO:  15/03/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 14/03/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 020/2020, homologada em 12/03/2021. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  15/03/2021. 
 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 

 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 08:30 horas, do 
dia 23/04/2021, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Praça Mariana Leite Félix, 800, centro, Jardim Alegre, 
licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, visando a concessão de Direito Real de Uso de Bem Imóvel Municipal, situado no 
Lote de Terras n° (10 e 10-A)-4 (dez e dez-a)-quatro, com a área de 10 (dez) alqs paulistas, ou seja, 24,2 ha, equivalentes à 
242.000,00 m² (duzentos e quarenta e dois mil metros quadrados), situado na Gleba Bulha, secção “A”, no Município de 
Jardim Alegre, Comarca de Ivaiporã – Pr, objeto da matricula n° 47.794, do Cartório de Registro de Imóveis de Ivaiporã – 
Pr, patrimônio em nome do Município de Jardim Alegre – Pr. A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá 
ser examinada no endereço supramencionado juntamente com a equipe responsável pela divisão de licitação, ou no site: 
www.jardimalegre.pr.gov.br. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, endereço supramencionado. 
Fone: (043) 3475-1256/1354. 

Jardim Alegre, 17 de março de 2021. 

 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 
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Em anexo: 
 
BALANCO PATRIMONIAL FUNDO FINANCEIRO 2020 COM NOTAS 
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Estado do Paraná
FUNDO FINANCEIRO DE JARDIM ALEGRE

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2020 DATA EMISSÃO: 17/03/2021

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12
PÁGINA: 1

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa

ATIVO NÃO-CIRCULANTE

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Curto Prazo

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Longo Prazo

Patrimônio Social e Capital Social

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

74.880,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.226.242,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

74.880,41 0,00

9.226.242,85

0,00

0,00

9.226.242,85

-9.151.362,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

67.288,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-9.151.362,44

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Créditos de Transferências a Receber

Divida Ativa não Tributaria - Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Curto Prazo

Direitos de Uso de Imóveis
Marcas, Direitos e Patentes
Softwares

Intangível

Bens Móveis
Imobilizado

Demais Investimentos Permanentes

Propriedades para Investimento

Participações Avaliadas pelo Método de Custo

Participações Avaliadas pelo Método de 

Participações Permanentes

Investimentos

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos  e Aplicações Temporárioa a Longo  Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa não Tributaria-Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Longo Prazo

Ativo Realizável a Longo Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo 

Provisões a Curto Prazo

Obrigações de Repartição a Outros Entes

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Resultado Diferido

Demais Obrigações a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

Ajustes de Exercícios Anteriores

Resultados de Exercícios Anteriores

Resultado do Exercício

Resultados Acumulados

Demais Reservas

Reserva de Lucros

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reserva de Capital

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

(-) Depr./Amortiz./Exaustão Acum. de Bens Móveis

-9.218.651,07

67.288,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

67.288,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.291,91

0,00

0,00

50.996,72

67.288,63

67.288,63

Outros Resultados 0,00 0,00

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

 TOTAL 74.880,41 67.288,63 TOTAL 74.880,41 67.288,63

Juros e Encargos a Pagar

(-) Encargos Financeiros

0,00 0,00

(-) Encargos Financeiros

Juros e Encargos a Pagar

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

(-) Amortização Acumulada 0,00 0,00

0,00

(-) Depr./Amortiz./Exaustão Acum. de Bens Imóveis 0,00 0,00
Bens Imóveis

0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis

(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferido 0,000,00

74.880,41

PASSIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO PERMANENTE

ATIVO FINANCEIRO 0,00

-9.151.362,44

67.288,63

0,00 0,00

0,00

9.226.242,85 0,00

67.288,63
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Estado do Paraná
FUNDO FINANCEIRO DE JARDIM ALEGRE

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2020 DATA EMISSÃO: 17/03/2021

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12
PÁGINA: 2

Saldo dos Atos Potenciais PassivosSaldo dos Atos Potenciais Ativos

Compensações

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

Garantias e Contragarantias Concedidas 0,000,00

Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên. 0,000,00

Obrigações Contratuais 0,000,00

Outros Atos Potenciais do Passivo 0,000,00

Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 0,00 0,00

Direitos Contratuais 0,00 0,00

Outros Atos Potenciais do Ativo 0,00 0,00

0,000,00TOTAL TOTAL 0,000,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT
SUPERÁVIT/DÉFICIT 

ANTERIOR

0,00 -1.189,63000 - Recursos do Tesouro Descentralizado

74.880,41 68.478,26040 - REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

TOTAL 74.880,41 67.288,63

Contador

OSMAIR AGNALDO RODRIGUES

Controle Interno

LUCIANA ALVES FERREIRA FERNANDES

Presidente

CARLOS FRANCISCO PIRES

Tesoureiro

SIDINEI APARECIDO BARBOSA

www.elotech.com.br
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FUNDO FINANCEIRO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 30.643.023/0001-85 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO PATRIMONIAL DO ANO DE  2020 
DO FUNDO FINANCEIRO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO DE 

JARDIM ALEGRE 
INFORMAÇÕES GERAIS 
 
O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do Fundo Financeiro em 31 de dezembro 
de 2020. Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa e quantitativamente a 
composição dos bens e direitos (ativos), das obrigações (passivos), e do Patrimônio Líquido com 
seus resultados acumulados e do exercício em análise, do Fundo Financeiro dos Aposentados 
e Pensionistas do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná. 
 
Por exigência dos novos modelos da Secretaria do Tesouro Nacional, Conselho Federal de 
Contabilidade e do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, convencionou-se que os ativos 
segregam-se em circulante e não-circulante, por outro lado, firmou-se que os passivos 
segregam-se também em circulante e não-circulante. Por fim, são também apresentados o 
Patrimônio Líquido e o grupo de contas de compensação. 
 
O Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2020 foi emitido pelo sistema de 
contabilidade do Fundo Financeiro dos Aposentados e Pensionistas do Município de Jardim 
Alegre, sendo estruturado em conformidade com as Demonstrações Contábeis Aplicadas ao 
Setor Público – DCASP, estabelecidas no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 
(MCASP – STN) e nas Normas Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de 
Contabilidade NBC T 16.6. 
 
INFORMAÇÕES DE SUPORTE E DETALHAMENTO 
 
Nota 1: Ativo Circulante – Caixa e Equivalente de C aixa 
 
Essa conta compreende o somatório dos valores em bancos conta movimento, aplicações, 
fundos de aplicação e poupança. Os valores são conciliados e os valores em circulação são 
registrados em relatório próprio para ajuste em momento oportuno. No quadro a seguir, visualiza-
se sua composição dos valores: 
                                                                                                                Valores em R$ 

Conta Exercício Atual Exercício Anterior 
Caixa e Equivalentes de Caixa 74.880,41 67.288,63 

 
 
Nota 2 – Passivo Não-Circulante - Provisões a Longo  Prazo 
 
As provisões a longo prazo referem-se a Provisão Matemática Financeira do Fundo Financeiro 
dos Aposentados e Pensionistas do Município de Jardim Alegre-Pr., conforme cálculo atuarial 
de 2020 realizado na data base de 30/04/2020. Salientamos que no exercício de 2019 e 2018 
não haviam sido realizados os lançamentos da provisão matemática, sendo corrigido somente 
no exercício de 2020. 
 
                                                                                                                  Valores em R$    

Conta Exercício Atual Exercício Anterior 
Provisões a Longo Prazo 9.226.242,85 0,00 
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FUNDO FINANCEIRO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 30.643.023/0001-85 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

Nota 3: Patrimônio Líquido 
 
O Patrimônio Líquido compreende o valor residual dos ativos depois de deduzidos todos os 
passivos, composto por diversas contas em especial aos resultados acumulados, que são 
divididos em resultado do exercício e resultados de exercícios anteriores. 
 
             Valores em R$   

CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -9.151.362,44 67.288,63 

Resultados Acumulados -9.151.362,44 67.288,63 

Resultado do Exercício -9.218.651,07 50.996,72 

Resultado de Exercícios Anteriores 67.288,63 16.291,91 

 
 
 
Nota 4 – Esclarecimentos sobre o Fundo Financeiro d os Aposentados e Pensionistas de 
Jardim Alegre – Pr. 
 
Destacamos que o fundo financeiro de Jardim Alegre é integrado unicamente por aposentados 

e pensionistas oriundos do extinto fundo de previdência e encontra-se organizado nos moldes 

autorizados pela Portaria MPS 403/2008: 

a) Regime financeiro de repartição simples, ou seja, sem o propósito de acumulação 

de recursos (art. 2º, inciso XIII); 

b) Grupo fechado em extinção, sendo vedado o ingresso de novos segurados (art. 20, 

§ 2º). 

Destarte, não há que se falar em plano de amortização, equacionamento de déficit, contribuição 

do servidor e patronal, aporte previdenciário, etc. 

O fundo financeiro e mantido com recursos provenientes de: 

1) contribuição previdenciária incidente sobre aposentadorias e pensões que superem 

o limite máximo estabelecido para os benefícios do regime geral de previdência 

social, conforme art. 19, § 1º, inciso VI, alínea “a”, da Lei Complementar 101/2000, 

e art. 40, §§ 18 e 21, da Constituição Federal: 

2) repasses da prefeitura a título de: 

2.1) produto da alienação de bens, direitos e ativos, nos termos do art. 19, § 1º, inciso 

VI, alínea “c”, da Lei Complementar n.º 101/2000: 

2.2) confissão e parcelamento da reserva matemática previdenciária, montante de 

recursos necessários ao pagamento dos compromissos futuros e necessidades de custeio do 

fundo financeiro, conforme avaliação atuarial, nos termos do art. 17 da Portaria n.º 403/2008 

do Ministério da Previdência Social; 

2.3) aportes para cobertura de eventual insuficiência financeira. 
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